
유물, 
역사를 

잇다 

한남대학교 중앙박물관
Hannam University Central Museum

2018  CALENDAR



한
남
대
학
교

중
앙
박
물
관

1982년 개관한 한남대학교 중앙박물관은 

선조들이 남긴 귀중한 문화유산 약 7,000여 점을 

소장하고 있는 명실상부한 종합 박물관이다. 

역사·고고·민속·대학역사에 이르기까지 방대한 

자료를 발굴·수집·전시하는 동시에 특별전시, 

문화유산탐방, 학술심포지엄, 발간물 발행 등 다양한 

활동을 통해 교내구성원 및 시민들의 문화교육에 

이바지하고 있다. 또한 문화체육관광부의 학예사 

경력인정대상기관으로도 등록되어 중앙박물관을 

거쳐간 많은 학생들이 학예사, 연구원 등으로 활발하게 

활동할 수 있도록 기반을 마련해주고 있다.

-

정기개관 : 09:00 ~ 18:00 

휴      관 :  개교기념일(4월 15일), 국정공휴일, 매주 토·일요일 

관 람 료 : 무료 

http://bakmul.hannam.ac.kr
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동지

대설

성탄축하예배

원자력의 날 

무역의 날 

성탄절

10.16 • 소비자의 날

10.23

10.30

11.7

당신들은 마음을 다하고 뜻을 다하고 힘을 다하여, 주 당신들의 하나님을 사랑하십시오. (신6:5)

Love the LORD your God with all your heart and with all your soul and with all your strength.  (Deu6:5)
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2018. 01  

11.14

1(금)~7(목) 다전공 신청기간

8(금)~15(금) 2학기 수업대체기간

18(월)~22(금) 2학기 기말시험기간 종강일

겨울계절학기 시작 2학기 성적입력 마감일겨울방학 시작
31(일)~2018.1.3(수)

2학기 성적확인/정정기간
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인류, 물과 곡식을 그릇에 담다

빗살무늬토기는 우리나라 신석기시대의 토기로 

토기 표면에 빗 모양의 무늬새기개를 이용하여 문양을 

시문한 것으로 한반도 전역에서 출토되고 있어 

‘빗살무늬토기문화’라고 부르기도 한다. 

그릇 생김새와 장식문양에 따라 강한 지역성을 띠지만, 

후기에는 공통적으로 무늬가 점차 간략해지고 

장식 면적이 줄어드는 경향을 보인다.

-

한남대학교 중앙박물관 소장유물

신석기시대 新石器時代   높이 25.0cm | 옥천 대천리
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소한신정

11.21
신년주일

11.28

12.5
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누구든지 그리스도 안에 있으면, 그는 새로운 피조물입니다. 옛 것은 지나갔습니다. 보십시오, 새 것이 되었습니다. (고후5:17)

So if anyone is in Christ, there is a new creation: everything old has passed away; see, everything has become new! (2th5:17)
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성적확정일

겨울계절학기 종료 겨울계절학기 성적제출 마감일 겨울계절학기 성적확정일
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수렵도구에서 전쟁무기로...

화살촉은 구석기시대 늦은 시기부터 

등장한 수렵도구로 활대 끝에 붙여 

활시위에 장착해 주로 멀리 있는 

짐승을 잡는데 이용한 도구이다. 

청동기시대에 들어서는 고인돌 등의 무덤안에서 

간돌검과 같이 부장되어 출토되는 것으로 보아, 

무기로 사용했던 것으로 보인다.

-

한남대학교 중앙박물관 소장유물

청동기시대 靑銅器時代   길이 13.0cm(오른쪽 위)
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12.19 • 입춘

12.26

1.3

1.10

너희는 먼저 하나님의 나라와 하나님의 의를 구하여라. 그리하면 이 모든 것을 너희에게 더하여 주실 것이다. (마6:33)

But strive first for the kingdom of God and his righteousness, and all these things will be given to you as well. (Mat6:33)
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12(월)~23(금)  2018-1학기 휴·복학신청기간

19(월)~22(목) 등록기간

19(월)~23(금) 2018-1학기 수강신청기간 2018-1학기 개강교수회의

13(화)~14(수) 2018-1학기 예비수강신청기간

2017학년도 전기 학위수여식



시
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甑

증기를 이용하여 곡물을 찌는 취사용기  

원삼국(삼한)시대에 본격적으로 등장하며, 

증기를 발생시켜 주는 ‘솥’과 함께 

취사용기의 근간을 이루고 있다. 

시루는 농경의 발달과 곡식 섭취가 

일상화되었음을 보여주는 중요한 증거이다. 

한남대학교 중앙박물관에서 조사한 

대표적인 원삼국시대 유적은 

대전 구성동 집자리유적, 대전 오정동 집자리유적, 

공주 상서리·내촌리유적 등이 있다.

-

한남대학교 중앙박물관 소장유물

원삼국시대 原三國時代   높이 29.3cm | 공주 내촌리
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납세자의 날 정월 대보름삼일절

3 · 15의거 기념일

세계 물의 날춘분 • 상공의 날

경칩

26(월)~31(토) 
고난주간

1.17

1.24

2.2

2.9
종려주일

당신들은 마음을 다하고 뜻을 다하고 힘을 다하여, 주 당신들의 하나님을 사랑하십시오. (신6:5)

You shall love the Lord your God with all your heart, and with all your soul, and with all your might. (Deu6:5)

2018. 03삼월

6
13
20
27

3
10
17
24

일 월 화 수 목 금 토

4
11
18
25

5
12
19
26

7
14
21
28

2
9
16
23

1
8
15
22

2018. 02  

1
8
15
22
29

5
12
19
26

일 월 화 수 목 금 토

6
13
20
27

7
14
21
28

2
9
16
23
30

4
11
18
25

3
10
17
24

2018. 04 

1학기 개강일

2(금)~8(목) 1학기수강신청확인/변경기간

2(금)~8(목) 부전공 신청기간

19(월)~21(수) 1학기 수강과목취소기간
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백제 중앙에서 지방으로 사여한 최고급 위세품

계수호는 신라와 가야지역에서 일부 출토되었지만 

대부분 백제 지역에서만 확인되고 있다. 중국의 청자를 

백제 중앙에서 수입하여 지방으로 사여한 유물로, 

왕궁지나 대형고분에서만 출토되는 최고급 위세품이다. 

4~5세기 동북아시아의 국가간 교류의 양상을 

잘 보여주는 유물로 평가된다.

-

한남대학교 중앙박물관 소장유물

삼국시대(백제) 三國時代(百濟)   높이 16.8cm
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보건의 날

과학의 날

충무공탄신일

한식 • 향토예비군의 날

대한민국임시정부수립 기념일

곡우 • 장애인의 날 

청명 • 식목일

4·19혁명 기념일

법의 날

4 · 3 희생자 추념일2.16
부활주일

2.23

2.30

3.7 • 정보통신의 날

3.14

사람이 먹을 수 있고, 마실 수 있고, 하는 일에 만족을 누릴 수 있다면, 이것이야말로 하나님이 주신 은총이다. (전3:13)

Moreover, it is God’s gift that all should eat and drink and take pleasure in all their toil. (Ecc3:13)
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수업일수 1/3

13(금)~5.3(목) 중간 수업평가

20(금)~26(목) 중간시험기간
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술과 약을 데우는 데 사용했던 용기

신라의 초두는 중국 육조의 영향으로 제작되었고, 

황남대총, 금관총, 천마총 등 왕족의 무덤에만 부장이 

허용된 유물이다. 양머리 모양의 주구가 달린 청동으로 

만든 솥으로 손잡이와 짐승다리 모양의 다리 3개가 

있어 백제, 고구려와는 다른 형태를 띠고 있다.

-

한남대학교 중앙박물관 소장유물

삼국시대(신라) 三國時代(新羅)   높이 13.0cm
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입하 • 어린이 날

5 · 18민주화운동 기념일

유권자의 날

바다의 날

근로자의 날

어버이 날

스승의 날

부처님오신날

대체휴일

소만 • 부부의 날

3.21

3.28

4.6
성령강림주일

4.13

주님을 경외하는 것이 지혜의 근본이요, 거룩하신 이를 아는 것이 슬기의 근본이다. (잠9:10)

The fear of the Lord is the beginning of wisdom, and the knowledge of the Holy One is insight. (Pro9:10)
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수업일수 2/3

14(월)~25(금) 청림축제주간
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전사의 상징

삼국시대의 투구는 긴 철판을 연결하여 사용하다가 

비늘 모양의 작은 철판을 이어 만든 

찰갑의 형태로 변화한다. 금동투구는 적으로부터 

머리를 보호하는 방어구의 역할을 넘어 

위세품이나 의례에도 사용되었다. 

-

한남대학교 중앙박물관 소장유물

삼국시대(가야) 三國時代(伽倻)  
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망종 • 현충일

2018 지방선거

환경의 날 

단오

6 · 25 전쟁일

4.20

4.27 • 6 · 10민주항쟁 기념일

5.4

5.11

무엇보다도 먼저 서로 뜨겁게 사랑하십시오. 사랑은 허다한 죄를 덮어 줍니다. (벧전4:8)

Above all, maintain constant love for one another, for love covers a multitude of sins. (1pe4:8)
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1(금)~8(금) 다전공 신청기간

7(목)~8(금)/11(월)~12(화) 
1학기 수업결손대체기간

14(목)~20(수) 1학기 기말시험기간

종강일 여름방학 시작

여름계절학기 시작 1학기 성적입력 마감일 30(토)~7.3(화) 1학기 성적확인/정정기간
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무늬판으로 표면을 눌러 찍은 토기

통일신라의 인화문토기는 기본적으로 신라토기에서 

변형된 것이나 중국 당나라와의 교류와 불교미술의 

영향 그리고 화장의 성행으로 병 종류나 뼈항아리와 

같은 새로운 형태의 토기가 만들어지게 되었다.

뼈항아리는 처음에는 문살무늬나 겹고리무늬가 

시문되나 8세기 이후에는 각종 무늬를 토기 전면에 

찍어 눌러 표현한 도장무늬가 유행하며  

또한 연유로 발현시킨 시유도기가 제작되었다. 

병모양 토기는 수·당시대의 자기의 영향을 받아 

만들어진 토기로 입큰병, 목긴병, 편병 등 

여러 형태가 널리 사용되었다.

-

한남대학교 중앙박물관 소장유물

통일신라시대 統一新羅時代   높이 19.0cm



일 월 화 수 목 금 토
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소서

중복 • 유두절

정보보호의 날 

초복 • 제헌절 

대서

5.18
맥추감사주일

5.25

6.3

6.10

6.17

믿음은 바라는 것들의 확신이요, 보이지 않는 것들의 증거입니다. (히11:1)

Now faith is the assurance of things hoped for, the conviction of things not seen. (Heb11:1)
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1학기 성적확정일

여름계절학기 종료

여름계절학기 성적입력 마감일 여름계절학기 성적확정일
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文
瓦
當

백제의 영향으로 만들어진 일본기와

일본에서는 588년에 아스카데라라가 

건축되면서 처음으로 기와가 제작되었고, 

백제는 사공, 와박사를 참여시킴으로써 

일본의 기와제작에 많은 영향을 주었다. 

-

한남대학교 중앙박물관 소장유물

일본(아스카) 日本(飛鳥)   지름 17.0cm 



일 월 화 수 목 금 토
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칠석말복

처서

광복절

입추6.24

7.2

7.9

7.16

주 하나님은 나의 힘이시다. 나의 발을 사슴의 발과 같게 하셔서, 산등성이를 마구 치닫게 하신다. (합3:19)

God, the Lord, is my strength; he makes my feet like the feet of a deer, and makes me tread upon the heights. (Hab3:19)

2018. 08팔월 
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2018. 09

2017학년도 후기 학위수여식

13(월)~14(화) 2학기 예비수강신청기간

13(월)~24(금) 2학기 휴·복학신청기간

20(월)~23(목) 등록기간

20(월)~24(금) 2학기 수강신청기간 

2학기 개강교수회의
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‘장락미앙 長樂未央’, 

즐거움이 길게 이어져 끝나지 않기를

우리나라에서 중국 기와가 

제작되기 시작한 것은 한나라가 

평양 일대에 낙랑군을 설치하면서 부터이다. 

낙랑 기와의 특징은 색깔이 주로 

회백색 또는 회갈색을 이루고, 

기와 표면에 새끼줄을 감아 두드린 

삿자리문이 나타나며, 

경도는 대부분 단단하지 않다. 

-

한남대학교 중앙박물관 소장유물

중국(한) 中國(漢)   지름 19.4cm



일 월 화 수 목 금 토
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백로

 대체휴일

철도의 날

추석

7.23

7.30

8.7

8.14 • 추분

내가 너에게 굳세고 용감하라고 명하지 않았느냐! 너는 두려워하거나 낙담하지 말아라. 네가 어디로 가든지, 너의 주, 나 하나님이 함께 있겠다. (수1:9)

I hereby command you: Be strong and courageous; do not be frightened or dismayed, for the Lord your God is with you wherever you go. (Jos1:9)

2018. 09구월 
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2018. 10

8.21

2학기 개강일

3(월)~7(금) 부전공 신청기간

3(월)~7(금)  2학기 수강신청확인 및 변경기간

17(월)~19(수) 2학기 수강과목취소기간
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토기에 유약을 입히다

고려자기는 청자와 백자, 흑유자로 구분되며  

이 중 청자가 주류를 이룬다. 11세기 중반부터는 

점차 중국의 영향에서 벗어난 순청자가 제작되었는데 

두껍고 고르게 발라진 유약 때문에  

청자의 발색이 깊고 은은하며 맑음과 깊이가 느껴졌다. 

-

한남대학교 중앙박물관 소장유물

고려 高麗   높이 21.7cm



일 월 화 수 목 금 토
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문화의 날

독도의 날 

개천절

국제연합일

종교개혁일

노인의 날

한글날

상강

저축의 날

국군의 날

한로 • 재향군인의 날 

체육의 날

지방자치의 날

8.28

9.6

9.13 • 경찰의 날

9.20

소망을 주시는 하나님께서, 믿음에서 오는 모든 기쁨과 평화를 여러분에게 충만하게 주셔서, 성령의 능력으로, 소망이 여러분에게 차고 넘치기를 바랍니다. (롬15:13)

May the God of hope fill you with all joy and peace in believing, so that you may abound in hope by the power of the Holy Spirit. (Rom15:13)
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수업일수 1/3

15(월)~11.2(금) 중간 수업평가

22(월)~26(금) 중간시험기간



평양성탈환도
平壤城奪還圖

임진왜란의 전세를 뒤집은 평양성전투

<평양성 탈환도>는 임진왜란 때 

1-3차 평양성전투(1592년) 패배 후 1593년 조선과 

명나라의 연합군이 사흘간 싸워 평양성을 탈환하는 

4차 평양성전투 장면을 그린 그림이다. 

8폭의 병풍으로 민화풍으로 그려져 있으며, 

당시 전쟁의 상황을 세밀한 묘사와 화려한 색채로 

박진감 넘치게 표현하고 있고, 수묵과 채색의 조화로 

작품의 완성도와 격조를 높이고 있다. 

-

한남대학교 중앙박물관 소장유물

조선 朝鮮   길이 424×124cm



일 월 화 수 목 금 토
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학생독립운동 기념일

순국선열의 날

소방의 날

소설

입동

13(화)~14(수)
추수감사예배

9.27

10.4 • 농업인의 날

10.11
추수감사주일

10.18

감사의 노래를 드리며, 그 성문으로 들어가거라. 찬양의 노래를 부르며, 그 뜰 안으로 들어가거라. 감사의 노래를 드리며, 그 이름을 찬양하여라. (시100:4)

Enter his gates with thanksgiving, and his courts with praise. Give thanks to him, bless his name. (Psa100:4)
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수업일수 2/3



뒤
꽂
이 

簪

쪽찐 머리 뒤에 덧꽂는 

비녀 이외의 장식품

여성의 머리에 꽂는 장식품이며 금, 은, 백동 등 

다양한 재료를 이용하여 만들었다. 

빗치개, 귀이개 등 실용적인 도구로 뒤꽂이를 

만들기도 하였다. 

-

한남대학교 중앙박물관 소장유물

조선후기 朝鮮後期   길이 22.0cm(왼쪽)



일 월 화 수 목 금 토
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동지

대설

원자력의 날

무역의 날

성탄축하예배

성탄절

 소비자의 날10.25

11.3

11.10

11.17

그 날이 오면, 이새의 뿌리에서 한 싹이 나서, 만민의 깃발로 세워질 것이며, 민족들이 그를 찾아 모여들어서, 그가 있는 곳이 영광스럽게 될 것이다. (사11:10)

On that day the root of Jesse shall stand as a signal to the peoples; the nations shall inquire of him, and his dwelling shall be glorious. (Isa11:10)

2018. 12십이월 
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2019. 01

3(월)~7(금) 다전공 신청기간

10(월)~14(금) 수업결손대체기간

17(월)~21(금) 2학기 기말시험기간 종강일

겨울방학 시작

겨울계절학기 시작

2학기 성적입력 마감일
30(일)~2019.1.2(수) 

2학기 성적확인/정정기간
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조선백성의 민족자기

분청자기는 그릇 표면을 백색의 물감으로 칠하여 

표면이 백색을 띠며 유약을 바른 후에 

전체 색조가 회청색을 보이는 자기를 일컫는다. 

분청자기는 고려 말 청자의 쇠퇴로 시작되어 

세종의 재위시기에 가장 다양하게 발전하고 

임진왜란 이전까지 유행하던 자기로, 

청자·백자와는 달리 어존·관아·일반 백성들도 

사용했던 민족자기라고 할 수 있다.

-

한남대학교 중앙박물관 소장유물

조선 朝鮮   높이 29.1cm



일 월 화 수 목 금 토
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신정

12.1 • 소한

12.8

12.15 • 대한

12.22

너희는, 다만 공의가 물처럼 흐르게 하고, 정의가 마르지 않는 강처럼 흐르게 하여라. (암5:24)

But let justice roll down like waters, and righteousness like an ever-flowing stream. (Amo5:24)
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성적확정일

겨울계절학기 종료

겨울계절학기 성적확정일

겨울계절학기 성적입력 마감일
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우암이 바친 동춘당의 묘지

동춘당 송준길(1606~1672)의 무덤을 세종(연기)에서 

대전(회덕)으로 이장하였던 1683년에 송시열이 

추서한 묘지로 청화백자로 제작하였다. 

-

한남대학교 중앙박물관 소장유물

조선 朝鮮   길이 16.2×22.33cm
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설날

우수 • 정월 대보름

입춘12.29

1.6

1.13

1.20

그리스도께서 우리를 위하여 자기 목숨을 버리셨습니다. 이것으로 우리가 사랑을 알게 되었습니다. 그러므로 우리도 형제자매를 위하여 목숨을 버리는 것이 마땅합니다. (요일3:16) 

We know love by this, that he laid down his life for us and we ought to lay down our lives for one another. (1Jo3:16)
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2018학년도 전기 학위수여식11(월)~22(금) 2019-1학기 휴·복학신청기간

18(월)~21(목) 등록기간

18(월)~22(금) 2019-1학기 수강신청기간 2019-1학기 개강교수회의

12(화)~13(수) 2019-1학기 예비수강신청기간



오정동캠퍼스 대전광역시 대덕구 한남로 70 (오정동 133)     대표번호 042)629-7114     www.hannam.ac.kr
대덕밸리캠퍼스 대전광역시 유성구 유성대로 1646 (전민동 461-6)


